
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 104 del 23/12/2020 

Classifica: 009.05 (7259344)

Oggetto  ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ORGANIZZAZIONE, LA PROMO
ZIONE E LA REALIZZAZIONE DI INCONTRI INFORMATIVI SUL SISTEMA MUSEALE 
DEL TERRITORIO METROPOLITANO FIORENTINO RISERVATI AGLI IMPRENDITO
RI DEL TERRITORIO PROVINCIALE, AI LORO DIPENDENTI O COLLABORATORI, AP
PARTENENTI AI SETTORI ECONOMICI IN CONTATTO DIRETTO CON I TURISTI

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
CULTURA

Dirigente/ P.O MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZA
ZIONE - AMBITO CULTURA

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato TRIBERTI TOMMASO

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 23  Dicembre  2020 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA NICOLA PI
STELLI, PALAZZO MEDICI RICCARDI  -IN MODALITÀ' DI VIDEO CONFERENZA-

Sono presenti i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BONANNI PATRIZIA

CAPPELLETTI CECILIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

CUCINI GIACOMO

FALCHI LORENZO

FRATINI MASSIMO 

GEMELLI CLAUDIO

MARINI MONICA

NARDELLA DARIO

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 104 del 23/12/2020 

1/5



GANDOLA PAOLO

E assenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA FALLANI SANDRO                 

Su proposta del Consigliere delegato Tommaso  Triberti 

Il Consiglio Metropolitano

VISTI: 
- l’art. 1, comma 16, della Legge  7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la Città  
Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e 
ne esercita le funzioni; 

- il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a  
norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la  
predetta legge n. 56/2014; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio metro
politano n. 1 nel 16 dicembre 2014, e in particolare l’articolo 8 “Politiche di intervento”, comma 2, 
lettera d), secondo il quale “nell’ambito delle funzioni attribuite dalla legge, la Città metropolitana:  
attiva  politiche  di  promozione  turistica,  anche  di ampia  scala,  in  modo  integrato  con  le poli 
tiche commerciali e di governo del territorio, assicurando il pieno coordinamento di tutte le attività 
svolte;  

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che, all’art. 1 “Principi generali”,  
prevedono che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica 
quelli della Provincia di Firenze”; 

- l’art. 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni” della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme 
sul procedimento amministrativo” secondo cui “… le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 95 del 23/11/2016 avente ad oggetto 
“Protocollo d'intesa per l’organizzazione, la promozione e la realizzazione di incontri informativi sul si 
stema museale del territorio metropolitano fiorentino riservati agli imprenditori del territorio provincia
le, ai loro dipendenti o collaboratori, appartenenti ai settori economici in contatto diretto con i turisti  
tra la Città Metropolitana di Firenze e la Camera di Commercio di Firenze, il Polo Museale della Tosca 
na, la Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Firenze e le pro 
vince di Pistoia e Prato, le Gallerie degli Uffizi, la Galleria dell’Accademia di Firenze, il Museo Naziona
le del Bargello, il Comune di Firenze”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 104 del 23/12/2020 

2/5



CONSIDERATO che il suddetto protocollo fa seguito agli incontri organizzati dalla Camera di Com
mercio di Firenze a cui sono stati invitati e hanno partecipato la Città Metropolitana di Firenze, il Polo 
Museale della Toscana, la Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la città metropolitana di 
Firenze e le province di Pistoia e Prato, le Gallerie degli Uffizi, la Galleria dell’Accademia di Firenze, il  
Museo Nazionale del Bargello, il Comune di Firenze, durante i quali è stata discussa, condivisa ed ela 
borata l’idea di organizzare, promuovere e realizzare incontri informativi sul sistema museale del territo
rio metropolitano fiorentino, riservati agli imprenditori del territorio provinciale, ai loro dipendenti o  
collaboratori, appartenenti ai settori economici in contatto diretto con i turisti, per fare meglio cono
scere agli operatori che lavorano a contatto diretto con i turisti l’intero patrimonio museale del 
territorio metropolitano, allo scopo di promuoverne la conoscenza e la visita tra i turisti;
DATO ATTO che tutte le Istituzioni sopracitate hanno individuato nella sottoscrizione di un “Proto
collo d'intesa per l’organizzazione, la promozione e la realizzazione di incontri informativi sul sistema 
museale del territorio metropolitano fiorentino riservati agli imprenditori del territorio provinciale, ai  
loro dipendenti o collaboratori, appartenenti ai settori economici in contatto diretto con i turisti” lo  
strumento per la realizzazione di quanto sopra esposto, impegnandosi a coordinarsi per ideare e proget
tare i percorsi informativi, definendo di comune accordo le tematiche e il numero degli incontri, le visi 
te guidate ai musei, nonché ogni altro aspetto organizzativo;
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 30/01/2019 con la quale è sta
to stabilito il rinnovo del Protocollo suddetto per tutto l’anno 2019;
CONSIDERATO che nell’annualità 2019 le attività si sono svolte regolarmente, mentre nel 2020 han
no subito una interruzione a causa della pandemia che ha coinvolto il settore di riferimento e impedito 
spostamenti o incontri in presenza;
VISTA la mail in data 07.12.2020 con la quale la Camera di Commercio di Firenze, facendo seguito agli  
approfondimenti effettuati in accordo con gli Enti aderenti, ha inviato una bozza del Protocollo d'intesa 
in esame da sottoscrivere fra gli enti aderenti, a cui si aggiunge il sistema museale di Ateneo dell’Univer
sità di Firenze, dando avvio alle attività per l’anno 2021 e segg.;
DATO ATTO che l'articolo 4 della sopracitata bozza di protocollo prevede che entrerà in vigore dalla  
data di sottoscrizione  e avrà scadenza il 31/12/2023, senza possibilità di tacito rinnovo, anche se gli 
Enti aderenti avranno la possibilità di confermarlo per un ulteriore triennio; 
CONSIDERATO che la bozza di protocollo proposta ha contenuto analogo a quello del Protocollo 
in vigore fino all’anno 2019, ma tiene conto della possibilità di effettuare incontri e visite guidate anche  
in modalità on line, secondo quanto previsto dalla normativa vigente;
ACCERTATO che i contenuti del suddetto protocollo risultano in linea con i fini istituzionali della  
Città Metropolitana di Firenze, in particolare alle sue politiche di promozione turistica, anche di ampia 
scala, tese a valorizzare le eccellenze del territorio metropolitano, in modo integrato con le politiche  
commerciali e di governo del territorio, come previsto dallo Statuto dell’Ente; 
RITENUTO, per tutto quanto sopra riportato, di aderire al “Protocollo d'intesa per l’organizzazione, 
la promozione e la realizzazione di incontri informativi sul sistema museale del territorio metropolitano 
fiorentino riservati agli imprenditori del territorio provinciale, ai loro dipendenti o collaboratori, appar
tenenti ai settori economici in contatto diretto con i turisti”, il cui schema è allegato alla presente Deli 
berazione per farne parte e sostanziale;  
VISTO l’art. 12 dello Statuto della Città metropolitana di Firenze, e rilevata la propria competenza in 
merito;   
ACQUISITO il parere favorevole della Dirigente della Direzione Risorse umane e organizzazione, in 
ordine alla regolarità tecnica e dato atto che si prescinde dal parere del Dirigente dei Servizi Finanziari  
in ordine alla regolarità contabile in quanto l’adesione al presente protocollo con comporta alcuna spesa 
per l’ente; 
RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 allo scopo di attivare con urgenza le azioni previste nel protocollo; 
Per quanto sopra espresso, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 104 del 23/12/2020 

3/5



DELIBERA

1.  DI APPROVARE  lo schema di Protocollo d'intesa per l’organizzazione, la promozione e la realiz
zazione di incontri informativi sul sistema museale del territorio metropolitano fiorentino riservati agli 
imprenditori del territorio provinciale, ai loro dipendenti o collaboratori, appartenenti ai settori econo
mici in contatto diretto con i turisti, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
2. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del Protocollo di cui al precedente punto 1) non comporta 
alcun onere diretto per il Bilancio della Città metropolitana di Firenze. 
3. altresì l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decre
to legislativo n. 267/2000 

Al termine del dibattito, il  Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il  
seguente risultato accertato dagli scrutatori  Gemelli, Triberti, Zambini:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 9

Contrari: nessuno

Favorevoli: 17

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera  il   Sindaco  pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità del

la presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli:  17

Con i voti sopra resi il Consiglio

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 104 del 23/12/2020 

4/5



DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del T.U. de

gli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000.

  IL SINDACO                               IL   SEGRETARIO GENERALE

(f.to Dario  Nardella    )        (f.to Pasquale Monea   )

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizza
to digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 104 del 23/12/2020 

5/5


	5/5

